
 
                                                                             

    CONSIGLIO    MUNICIPALITA’  9 -   PIANURA/SOCCAVO    

 

 

Il Consiglio della IX Municipalità Pianura-Soccavo, riunitosi il giorno 5 luglio 

2012,   per la trattazione del seguente argomento iscritto all’ Ordine del Giorno : Proposta 

inversione senso di marcia in via G. de Grassi. 
 

 
 

Considerato 

che la 1° Commissione della IX Municipalità, ha svolto un approfondito studio, alla 

presenza del dirigente dello SMMU e del rappresentante del SVT, sulla problematica 

dell’inversione del senso di marcia di Via Giorgio De Grassi; 

Tenuto conto 

dell’O.S. n.298300 del 09/05/2011, che istituiva il senso di marcia da Via Marano per 

proseguire verso Corso Duca D’Aosta, attraversando Via Giorgio De Grassi;  

Preso Atto 

della necessità di evitare il susseguirsi di intasamenti del traffico tra l’intersezione di Via 

Giorgio De Grassi e Corso Duca D’Aosta ed evitare, inoltre, il pericolo di incidenti 

derivante dalla scarsa visibilità per coloro che provenenti da Via Napoli devono superare 

l’incrocio con Via Luigi Santa Maria per immettersi in Via dell’Avvenire; 

Atteso  

che la Municipalità sta svolgendo tutte le attività propedeutiche per l’apertura della bretella 

di collegamento tra Via Monti e Via Cannavino, come circonvallazione esterna delle strade 

principali del Quartiere Pianura; 

Letto 

il parere espresso dal dirigente dello SMUU, in sede di 1° Commissione il 06/06/2012, che, 

tra l’altro, dichiara ” in merito all’inversione del senso di marcia in Via Giorgio De Grassi, 

ho acquisito i pareri favorevoli verbali dell’Ufficio Comunale Traffico e Viabilità e della II^ 

Unità Operativa di Polizia Municipale, detta inversione del senso di marcia rende 

obbligatorio l’istituzione del senso unico di marcia in Via dell’Avvenire direzione Piazza 

San Giorgio; 

 



 

Letto 

altresì, il parere espresso, in data 06/06/2012,  dal rappresentante del S.V.T. in sede di 1° 

Commissione, che, tra l’altro, dichiara “per quanto di relativa competenza esprime parere 

favorevole in merito, anche in considerazione del fatto che il dispositivo proposto ripristina 

il vecchio senso di circolazione in via Giorgio De Grassi direzione Cannavino, in modo che 

garantisce l’esodo in caso di emergenza “; 

 

Letto 

il parere del 13/06/2012 prot. n. 492905, a firma dell’ing. Elio Borghetti, dirigente dello 

SMMU della Municipalità 9, avendo ad oggetto, tra l’altro, “sopralluogo tecnico in via 

Giorgio De Grassi”, che si allega, effettuato alla presenza della Polizia Locale e dell’ANM 

che esprimono il proprio parere positivo all’inversione del senso di marcia; 

 

DELIBERA 

- di istituire il senso unico di marcia in via Giorgio De Grassi direzione via Marano-

Pianura; 

- di istituire il senso unico di marcia in via Dell’Avvenire direzione Piazza San Giorgio.   

 

Documento approvato a maggioranza  dei votanti  con il voto favorevole di n. 22 

Consiglieri + Presidente  : Bernardo, Cuozzo, D’Angelo, De Falco, Di Fusco, D’Orto, 

Gaetano, Gelormini, Guida, Iavarone, Lanzaro Espedito, Lanzaro Marco, Marino, 

Mollo, Nugnes, Orlando,  Paudice, Pinelli, Romano Agostino, Russo, Strazzullo, 

Topo, Lezzi  e con l’astensione del Consigliere : Polverino. 
 

 

 

                                                                                          Il Presidente 

                                                                                       Maurizio   Lezzi 


